

# 2008-2010年中国有色金属 市场深度调研及投资前景分析报告

## 报告目录及图表目录

北京迪索共研咨询有限公司

[www.cction.com](http://www.cction.com)

## 一、报告报价

《2008-2010年中国有色金属市场深度调研及投资前景分析报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.cction.com/report/200812/7901.html>

报告价格：纸介版8000元 电子版8000元 纸介+电子8500元

北京迪索共研咨询有限公司

订购电话: 400-700-9228(免长话费) 010-69365838

海外报告销售: 010-69365838

Email: kefu@gonyn.com

联系人：李经理

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

## 二、说明、目录、图表目录

### 【行业整体运行情况】

在本世纪过去这七年中，我国有色金属行业获得了空前的发展。从2002年起，我国有色金属产量连续六年位居世界第一。到2007年，我国有色金属行业的主营业务收入达到18500亿元，同比增长37.29%，较2001年增长了近7倍；实现利税首次突破2000亿元大关，同比增长22.65%；实现利润也达到1400亿元，同比增长27.24%。

2007年我国有色金属行业的固定资产投资情况更加趋向合理。全年的固定资产投资总额达到1654.9亿元，同比增长40.10%。前些年有色金属冶炼投资额增长过快，导致我国有色金属行业的冶炼能力远远超出矿山体力能力，致使有色金属矿产品大量进口，也导致我国有色金属加工费逐年降低。2007年，有色金属矿山完成固定资产投资385.81亿元,比2006年增长70.5%,占有色金属工业投资的比例为23.3%,所占比例比上年增加了4.1个百分点。由于矿山投资需要3~5年后才能明显见到成效，加上我国经济建设中需要大量有色金属，今后几年里我国有色金属进口量巨大的情况还难以改变。在国家宏观调控政策的指导下,2008年1-4月有色金属工业本年新开工项目投资增幅回落，但有色金属工业本年新开工项目投资及完成固定资产投资规模仍然偏大。2008年1-4月份有色金属工业(不包括独立黄金企业)累计完成固定资产投资406.96亿元，比去年同期增长38.52%。2008年1-4月份有色金属工业完成固定资产投资占全国城镇固定资产投资总额的比例为1.43%，增幅比全国城镇固定资产提高12.82个百分点。

### 2001年~2007年我国有色金属行业整体运行情况分析

单位：亿元

	2001年	2002年	2003年
	2004年	2005年	2006年
	2007年		
主营业务收入	2642.97	2690	
3706	5901.23	8090	13474.9
18500	同比增长	--	1.78%
37.77%	59.23%	37.09%	66.56%
37.29%	利润	66.3	80.46
162.06	323.84	551.6	1100.3
1400	同比增长	53.69%	21.36%
101.42%	99.83%	70.33%	
99.47%	27.24%	利税	169.66
187.12	301.89	530.22	848
1630.7	2000	同比增长	77.60%

	10.29%	61.33%	75.63%	59.93%
	92.30%	22.65%		固定资产投资
155	284.94	479.74	607.54	
865.47	1181.2	1654.9		同比增长
--	83.83%	68.37%	26.64%	
42.45%	36.48%	40.10%		资料来源:国家统计局

### 【有色金属产量及进出口情况】

统计显示,2007年我国10种有色金属总产量达2360.52万吨,比2006年增长23.14%,增幅比上年上升了近6个百分点,连续6年稳居世界第一。2008年1-4月,十种有色金属总产量为788.08万吨,比去年同期增长9.81%。分品种看,2007年全年我国原铝产量累计达到1255.9万吨,同比增长34.33%;精炼铜产量累计达到349.69万吨,同比增长16.61%。铜铝作为我国有色金属中的大项,这些年的产销量一直位居十种有色金属之首。这和我国经济持续快速发展,国内各个产业部门对它的需求量大增有着密切的关系。2008年1-4月,精炼铜119.64万吨,比去年同期增长19.27%,增幅比去年同期上升14.47个百分点;原铝(电解铝)425.06万吨,比去年同期增长10.88%,增幅比去年同期下降28.56个百分点

2007年,有色金属进出口贸易总额达到875.08亿美元,比2006年增加了218.18亿美元,同比增长33.2%。其中,出口额263.89亿美元,比2006年增长10.2%;进口额611.19亿美元,比2006年增长46.4%。2008年1-4月,有色金属进出口贸易总额继续增长,达到307.78亿美元,比去年同期增加42.25亿美元,增长15.91%,较今年1-3月15.1%的同期增幅有小幅增长。其中:进口219.81亿美元,比去年同期增加37.4亿美元,增长20.5%;出口87.97亿美元,比去年同期增加4.84亿美元,增长了5.8%;进口额同期增长缓慢,并且进、出口额的增速较今年一季度比变化不大,总体上看增速继续放缓。

2007年有色金属进出口贸易逆差达到347.3亿美元,比2006年增加了178亿美元,同比增长95.1%。2008年前4个月,受进口价格影响,贸易逆差有所放大,进出口贸易逆差为131.84亿美元,比去年同期上升32.8%。2007年是我国有色金属行业外贸逆差增长最快的一年,增幅达到98.83%。2008年前4个月的外贸逆差便达到了131.84亿美元,接近2005全年外贸逆差全额174.67亿美元。

2001年~2008年4月我国有色金属行业进出口额及外贸逆差额统计

单位:亿美元		进口额	同比	
出口额	同比	合计	同比	逆
差	同比	2001年	98.38	

-1.50%

39.82

-7.89%

详细请访问：<http://www.cction.com/report/200812/7901.html>